Página 1 de 6

ATA NÚMERO CATORZE DA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSP

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, e nos termos do artigo 34.º

dos Estatutos, realizou-se a Assembleia Geral Ordinária (AG), da Associação de Solidariedade

Social dos Professores, doravante denominada por ASSP, na Escola Secundária de Camões, sita

na Praça José Fontana, 1050-129, Lisboa. ----------------------------------------------------------------

Pelas quinze horas, salvaguardado que foi o período de meia hora por não estarem presentes ou

representados mais de metade dos Associados, tal como consta nos Estatutos da ASSP, o Sr.

Presidente da Assembleia Geral, Luís Pargana, deu início aos trabalhos, coadjuvado por Maria

Júlia Ribeiro, Primeira Secretária da Mesa da AG e por Maria Guiomar Paulo, Segunda Secretária

da Mesa da AG, com a seguinte Ordem de Trabalhos:--------------------------------------------------

1.Aprovação da ata da Assembleia Geral anterior. --------------------------------------------------

2. Informações.-----------------------------------------------------------------------------------------------

3. Apreciação e Votação do Relatório de Gestão e Contas de 2024. ------------------------------

4. Ratificação dos últimos financiamentos obtidos junto do Banco Montepio. -----------------

No período antes da Ordem de Trabalhos, o Sr. Presidente da Mesa da AG informou que a Sra.

Presidente da Direção Nacional da ASSP não marcaria presença nesta Assembleia por estar

ausente do país.------------------------------------------------------------------------------------------------

De seguida, a Primeira Secretária pediu a palavra ao Presidente da Mesa a fim de prestar prévio

esclarecimentos sobre a questão apresentada pelo vogal do Conselho Fiscal, José Nuno Leitão,

na AG de 30 de novembro, relativamente à necessidade de se votar, como peça individualizada,

os Pareceres do CF, passando-se a transcrever o inscrito na referida ata “O Associado José Nuno

Leitão, vogal do Conselho Fiscal, solicitou à Mesa um ponto prévio que lhe foi concedido. Assim,

como ponto prévio à Ordem de Trabalhos, sugeriu que, de acordo com o princípio da

independência dos Órgãos, o Conselho Fiscal deveria ser integrado nas convocatórias da

Assembleia Geral como órgão autónomo e os respetivos Pareceres votado em separado. Desta

feita, a Primeira Secretária passou a ler o comunicado elaborado pelo Gabinete Jurídico da ASSP

que defende que o facto de os pareceres do CF serem apresentados na AG juntamente com os

documentos em que o órgão é chamado a pronunciar-se, os pareceres são aprovados, ou não,

Página 2 de 6

consoante a votação dos Associados relativamente à matéria em análise. O parecer do Gabinete

Jurídico constituirá anexo à ata (anexo 1). ----------------------------------------------------------------

Após esta elucidação, o Vogal do CF, José Nuno Leitão, clarificou ter tomado esta posição a título

individual e não em nome do Conselho Fiscal. -----------------------------------------------------------

Na Assembleia Geral estiveram presentes 13 (treze) Associados, 9 (nove) deles com direito a voto

e 4 (quatro) sem direito a voto, por terem exercido o seu direito por correspondência ou nas

Assembleias Regionais. Votaram por correspondência 3 (três) Associados, tendo esses votos sido

devidamente escrutinados pelo Presidente da Mesa.-------------------------------------------------------

Nas Assembleias Regionais estiveram presentes 135 (cento e trinta e cinco) Associados,

perfazendo um total de 147 (cento e quarenta e sete) Associados participantes nas Assembleias

(anexo 2). -------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Aprovação da ata da Assembleia Geral anterior.----------------------------------------------------

De seguida, passou-se à leitura e aprovação da Ata da Assembleia Geral anterior (anexo 3). A Ata

foi posta à votação. O resultado foi o seguinte: ------------------------------------------------------------

Votos a favor: Total 10 (dez), sendo 3 (três) correspondentes a Associados presentes nas

Assembleias Regionais, 2 (dois) votos por correspondência e 5 (cinco) presentes na Assembleia

Geral. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votos contra: 0 (zero).------------------------------------------------------------------------------------------

Abstenções: Total: 4 (quatro), correspondente a votantes presentes na Assembleia Geral.----------

A ata foi aprovada por maioria. ------------------------------------------------------------------------------

2. Informações. --------------------------------------------------------------------------------------------

Neste ponto da ordem de trabalhos, foram enunciadas as seguintes informações emanadas pela

Direção Nacional (DN) da ASSP, a saber:------------------------------------------------------------------

1- Associados ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Evolução de 1 de janeiro de 2025 a 25 de março de 2025, mais 55 associados, contabilizando um

total à data de associados ativos, em 25 de março de 2025 = 10 076. --------------------------------

2- Relativamente ao CFAMM: Centro de Formação ASSP - Alice Maia Magalhães (CFAMM): -

✓ 72 Ações realizadas de setembro de 2024 a março de 2025.------------------------------------------

✓ 21 Ações previstas de abril a junho de 2025. -----------------------------------------------------------

✓ 2 Ações adiadas para o próximo ano letivo (por situações imprevistas com as formadoras). ----

✓ 3456 Registos na plataforma de Gestão da Formação. ------------------------------------------------

Página 3 de 6

✓ Número de Formandos até março de 2025 = 922 (sem contabilizar as duas ACD externas e o

Congresso da COO_UP, onde a ASSP esteve presente como convidada oradora). -------------------

✓ Ações realizadas com Parcerias: -------------------------------------------------------------------------

- COOP_UP (2 ACD/1 Congresso). -------------------------------------------------------------------------

- Cruz Vermelha (1 ACD). ------------------------------------------------------------------------------------

- Câmara Municipal de Cascais (1 Oficina- 2 turmas de formandos). ----------------------------------

3- 44.º Aniversário da ASSP – As comemorações vão realizar-se em São João da Madeira, nos

dias 30 e 31 de maio e 1 de junho. O programa foi enviado por mailing para todos os Associados

e pode ser consultado no site da ASSP. ---------------------------------------------------------------------

4- Coro ASSP de São João da Madeira – Vai atuar em Viena (Áustria) no dia 3 de maio, na Catedral

de Santo Estevão. ----------------------------------------------------------------------------------------------

5- 25.º Aniversário ASSP- Açores - A Sra. Presidente da Direção Nacional esteve presente na

comemoração do 25.º Aniversário da Delegação dos Açores, que contou com a apresentação do

livro “ASSP- Açores 25 Anos de Vida - História /Cultura / Lazer”. ------------------------------------

6- Encontro de Delegações – Realizou-se no dia 27 de janeiro, na Sede Nacional. As Delegações

apresentaram atividades e projetos muito interessantes. Posteriormente, foram enviadas às

Delegações todas as apresentações projetadas no Encontro. ---------------------------------------------

7- Projeto “Comunidade de Aprendizagem – EMAEI” – Foram iniciados contactos com as

Câmaras Municipais, através da colaboração do Professor e Formador, Fernando Elias. Já

recebemos respostas das Câmaras de São João da Madeira, Faro e Mafra, agendando reuniões para

análise do projeto formativo. ----------------------------------------------------------------------------------

O Associado Carlos Vicente dirigiu-se à Mesa com o intuito de ser inteirado das ações

desenvolvidas pelo Centro de Formação Alice Maia Magalhães (CFAMM). A Primeira Secretária,

Júlia Ribeiro, na qualidade de Membro da Comissão Pedagógica do CFAMM elucidou o

Associado quanto às ações que o centro promove e dinamiza, em prol do conhecimento e

desenvolvimento profissional dos docentes.----------------------------------------------------------------

António Capinha, enquanto elemento da Comissão Administrativa da Delegação de Lisboa,

salientou que a necessária e já realizada requalificação do edifício da sua sede, sito no Rato, tem

vindo a permitir novas iniciativas, tendo destacado o Coro da Delegação. Apelou à integração de

mais membros, solicitando, ao mesmo tempo, a divulgação da sua existência. ----------------------

Página 4 de 6

O Vice-Presidente da ASSP, Augusto Pascoal, afirmou que a associação está muito empenhada

em criar a modalidade de Habitação Colaborativa, sendo que a Câmara Municipal de Loures já

cedeu um terreno à ASSP, pelo que se aguarda que se possa celebrar o protocolo/contrato de

cedência muito brevemente. ----------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da AG, Luís Pargana, congratulou-se com a tendência positiva de aumento do número

de Associados, e com o sucesso do CFAMM, cujas respostas e ofertas formativas diversificadas

vão ao encontro das necessidades de desenvolvimento profissional dos professores, pelo que se

pode atestar que o CFAMM tem dado um significativo impulso à ASSP.------------------------------

No que tange ao Encontro de Delegações considera ser uma iniciativa muito relevante, pois a

essência da ASSP reside nas Delegações e estas conferem um sentimento de pertença aos seus

Associados.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Finalmente, e no que se refere ao projeto de Habitação Colaborativa crê o mesmo que se afigura

como aposta estratégica futura do crescimento da ASSP, bem como o estabelecimento de redes de

parcerias com os agentes de desenvolvimento local. ------------------------------------------------------

3.  Apreciação e Votação do Relatório de Gestão e Contas de 2024.-------------------------------

O Vogal do Conselho Fiscal, Nuno Leitão, leu o Parecer do competente órgão (anexo 4) relativo

ao Relatório de Gestão e Contas de 2024 (anexo 5). -----------------------------------------------------

O Vice-Presidente, Augusto Pascoal, apresentou as linhas essenciais do Relatório de Gestão e

Contas, tendo sido secundado pelo Associado Eduardo Algarvio, que interveio no sentido de

aduzir, mais pormenorizadamente, as contas do ano 2024, salientando que a ASSP tem vindo a

fazer um percurso de contenção de custos muito significativo, passível de ser escrutinado no

mapa analítico de demonstração dos resultados do encerramento de exercício, inscrito no

Relatório de Gestão e Contas de 2024. --------------------------------------------------------------------

O Associado António Capinha sublinhou o papel que a Presidente da ASSP, Ana Morais, tem

tido neste equilíbrio orçamental e nas ações estratégicas desenvolvidas para que a Associação

possa continuar a trilhar um caminho de sucesso e ampliação, quantas vezes em detrimento da

sua vida pessoal. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Postas as considerações efetuadas e tidas como necessárias, passou-se à votação do ponto em

apreciação e que resultou no seguinte cômputo: ---------------------------------------------------------

Página 5 de 6

Votos a favor- Totais: 134 (cento e trinta e quatro), sendo 122 (cento e vinte e dois)

correspondentes a Associados presentes nas Assembleias Regionais, 3 (três) votos por

correspondência e 9 (nove) de Associados presentes na Assembleia Geral. -------------------------

Votos contra- Totais: 0 (zero) -------------------------------------------------------------------------------

Abstenções- Totais: 11 (onze), correspondentes a Associados presentes nas Assembleias

Regionais. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Relatório de Gestão e Contas de 2024 da ASSP foi aprovado por maioria dos votos dos

Associados com direito a voto.-----------------------------------------------------------------------------

4. Ratificação dos últimos financiamentos obtidos junto do Banco Montepio. ----------------

Relativamente a este ponto da Ordem de Trabalhos, a Direção Nacional emitiu, atempadamente,

o seguinte comunicado aos Associados, que se passa a transcrever: ----------------------------------

“ Como é do conhecimento dos nossos Associados, através das Assembleias e dos Relatórios e

Contas dos últimos anos, a ASSP contratou junto do Montepio Geral, em 14 de abril de 2023, um

contrato de mútuo ao abrigo da “linha de crédito + impacto social” (n.º 160-36.000382-8) no

montante de 200.000,00€, e, em 8 de novembro de 2024, uma abertura de crédito em conta

corrente (n.º 160-37.000227-3) até ao limite máximo de100.000,00€, que veio substituir a linha

de igual valor que tínhamos desde 2 de maio de 2019.--------------------------------------------------

Em virtude de a Associação não ter apresentado novas garantias hipotecárias para estes

financiamentos, era (e é) entendimento da ASSP que os mesmos não necessitavam de ser

aprovados em Assembleia Geral, uma vez que foram aprovados pela Direção Nacional, no âmbito

das suas competências, com o devido Parecer do Conselho Fiscal.------------------------------------

A área jurídica do banco, por uma questão de precaução, não é da mesma opinião, pelo que a

Direção Nacional procede agora à sua ratificação em Assembleia Geral.-----------------------------

Vem, assim, a Direção Nacional propor à Assembleia Geral da ASSP a contratação deste

financiamento, nas condições referidas.”------------------------------------------------------------------

Lida esta Ratificação, e devidamente submetida a votação, obteve-se o seguinte cômputo:-------

Votos a favor-Totais: 133 (cento e trinta e três); 121 (cento e vinte e um) correspondentes a voto

de Associados presentes nas Assembleias Regionais; 3 (três) votos por correspondência e 9

(nove) de Associados presentes na Assembleia Geral.-------------------------------------------------

Votos contra- Totais:0 (zero) -------------------------------------------------------------------------------

Página 6 de 6

Abstenções- Totais:3 (três), correspondentes a votos de Associados presentes nas Assembleias

Regionais.------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Ratificação dos últimos financiamentos obtidos junto do Banco Montepio Geral, apresentada

pela Direção Nacional da ASSP, foi aprovada por maioria dos votos dos Associados presentes

com direito a voto. --------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa deu por encerrada a reunião da Assembleia

Geral, da qual se lavrou a presente ata, que, depois de lida e aprovada para a eficácia das

deliberações, vai ser assinada nos termos da Lei pelos elementos que constituem a Mesa da

Assembleia Geral da ASSP, designadamente pelo seu Presidente e pelas duas Secretárias. -------

O Presidente da Mesa,

________________________________

(Luís Manuel Madeira Pargana)

A Primeira Secretária,

________________________________

(Maria Júlia Cruz Ribeiro)

A Segunda Secretária,

________________________________

(Maria Guiomar Martins Lopes Paulo)